CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DE DEFINIÇÃO DO CALENDÁRIO

Aos

Srs. Técnicos

A Federação Gaúcha de Desportos Aquáticos – FGDA, vem por meio deste boletim

convocar os Srs. Técnicos para reunião online através do google meet na proxima quarta, 18/01

as 10:00.

Link para sala virtual da reunião:

https://meet.google.com/jmt-imvi-anc

Atenciosamente.

Matheus Evangelista

Diretor Executivo FGDA

MINUTA CALENDÁRIO 2023 - FGDA

Março:

 3 e 4 de março - torneio de abertura (ou 17 e 18 de março) – GNU – Piscina 50m

 5 de março – 1ª etapa Circuito Gaúcho de Águas Abertas – General Câmara

 10 a 12 de março – 1ª etapa do Circuito Brasileiro de Águas Abertas – POA

 2ª etapa Copa Brasil de Águas Abertas – POA

 2ª etapa Circuito Gaúcho de Águas Abertas _ POA

 31 de março e 1ª de abril – Torneio Mirim e Petiz – GNU – Piscina de 25m

Abril:

 02 de abril – 3ª etapa Circuito Gaúcho de Águas Abertas - Osório

 14 e 15 de abril – Torneio Classe Aberta 1ª semestre – GNU – Piscina 50m (Seletiva

Copa das Confederações) – Piscina 50m

 22 de abril – Torneio Mirim e Petiz ?? – Caixeiros – 25m (ou 29 de abril)

 Maio:

 4 a 6 de maio – Torneio Sul-Brasileiro Junior e Sênior – Florianópolis

 5 a 6 de maio – 2ª etapa do Circuito Brasileiro de Águas Abertas – Maceió

 11 a 13 de maio – Copa das Confederações – Rio de janeiro de 23

 12 a 15 de maio – Torneio Sul-Brasileiro Mirim e Petiz – GNU – Piscina 25m

 17 a 20 de maio – Torneio Sul-Brasileiro Infanto/Juvenil – GNU – Piscina de 25m

 27 a 28 de maio – 3ª etapa do Circuito Brasileiro de Águas Abertas – São Luis - MA

 29 de maio a 4 de junho – Troféu Brasil – Rio de janeiro

Junho:

 10 a 11 de junho – 4ª etapa do Circuito Brasileiro de Águas Abertas – Fortaleza – CE

 12 a 17 de junho – Campeonato Brasileiro Infantil de Inverno – a definir

 17 de Junho – Torneio Mirim e Petiz – Recreio da Juventude ou GNG (POA)–

Piscina 50m

 26 a 02 de Junho – Campeonato Brasileiro Juvenil de Inverno – a definir

Julho:

 03 a 09 de julho – Campeonato Brasileiro Junior e Sênior – a definir

 7 e 8 de julho – Campeonato Estadual Mirim e Petiz de Inverno – GNU ou PUC –

Piscina de 50m

 14 e 15 de julho – Campeonato Estadual Infanto – Juvenil – GNU ou PUC (ou 21 e

22) – Piscina de 50m

Agosto:

 03 a 04 de agosto – 5ª etapa do Circuito Brasileiro de Águas Abertas – Brasília

 26 e 27 de agosto – 6ª etapa do Circuito Brasileiro de Águas Abertas – Palmas

 26 de agosto – Torneio Mirim e Petiz – GNU – Piscina de 50m Setembro:

 15 a 16 de setembro – Torneio Classe Aberta 2ª Semestre – Seletiva Mococa – GNU

– Piscina 50m.

Outubro:

 Mococa data a definir

 21 a 22 de outubro – 7ª etapa do Circuito Brasileiro de Águas Abertas – São Paulo

 30 de outubro a 05 de novembro – Troféu José Finkel – a definir

Novembro:

 20 a 26 de novembro – Campeonato Brasileiro Infantil de Verão – a definir

 17 a 18 de novembro – Estadual Juvenil a Sênior – GNU – Piscina de 50m

Dezembro:

 02 e 03 de dezembro – 8ª etapa do Circuito Brasileiro de Águas Abertas – Salvador

 04 a 10 de dezembro – Campeonato Brasileiro Juvenil de Verão – a definir

 08 e 09 de dezembro – Campeonato Estadual de Verão Mirim a Infantil – GNU –

Piscina de 50m

 11 a 17 de dezembro – Campeonato Brasileiro Junior e Sênior de Verão – a definir

Obs: Ainda faltam as datas:

- Torneio Mirim e Petiz = Provas Sul-brasileiro piscina Longa (em setembro)

- Sul-Brasileiro Mirim e Petiz = data a definir

- Campeonato Estadual do Interior ( 14 e 15 de abril ou 5 e 6 de maio)